
PLANO DE 
ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA DA RMS

CONTRATO Nº 001/2014

PLANO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SALVADOR, SANTO AMARO E SAUBARA

PLANO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SALVADOR, SANTO AMARO E SAUBARA

FASE 1 - TOMO II - ESTUDOS BÁSICOSFASE 1 - TOMO II - ESTUDOS BÁSICOS

VOL. 03 - RELATÓRIOS DE DIAGNÓSTICOS DOS SAA’S - 
ADUTORAS, ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS, ESTAÇÕES DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA
CAP. 01 - DIAGNÓSTICO DOS SAA’S - ADUTORAS, 
ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS, ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE 
ÁGUA - SALVADOR, SIMÕES FILHO, LAURO DE FREITAS, 
CANDEIAS, MADRE DE DEUS, SÃO FRANCISCO DO CONDE.

RELATÓRIO PARCIALRELATÓRIO PARCIAL

REV.01 - MARÇO DE 2016



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap 1 - R01                 1 
[...]
reservatório R19 com vazão significativamente superior à demanda máxima diária a ser atendida por 
este reservatório;  

c) Pelas observações anteriores conclui-se que o sistema encontra-se ligeiramente desbalanceado, com 
pequena folga no suprimento do R3 e com abastecimento com vazões bem maiores que as 
necessárias no R19. Uma melhoria no balanceamento do sistema poderá ser obtida introduzindo-se 
válvulas de controle na derivação paro o R19 (Condição a ser estudada na fase de concepção e 
alternativas); e 

d) Pelos resultados constantes no Quadro 1. 17 conclui-se que apenas o trecho da derivação para o 
reservatório R19 apresenta velocidades elevadas, com capacidade operacional (simulação) 
significativamente maior que a demanda a ser atendida pelo correspondente setor. Com as possíveis 
restrições a serem indicadas no trecho (ver alínea c) estas vazões reduzirão e as velocidades de 
escoamento se manterão com valores adequados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap 1 - R01                                               62 

1.2.3. Sistema Adutor de Água Tratada do Recôncavo 

Os municípios de Candeias, Madre de Deus e São Francisco do Conde são abastecidos a partir do Sistema 
Integrado de Abastecimento de Água (SIAA) do Recôncavo. A descrição e diagnóstico do sistema de 
abastecimento existente podem ser apresentados segundo duas escalas de análise. 

A primeira é descrita na escala macro e compreende todo o SIAA do Recôncavo. A segunda, com maior 
detalhe, é restrita aos subsistemas que abastecem cada município. 

O SIAA do Recôncavo é responsável pelo abastecimento de água tratada às cidades de Candeias, São 
Francisco do Conde, Madre de Deus, assim como a 29 comunidades de pequeno porte, dentre elas, Caboto, 
Passé, Rio da Cunha, Caroba, Boca da Mata, Mucunga, Roça Grande, Canta Galo, Vila Feliz, Caruaçu, Posto 
Sanca, Menino Jesus, Fazenda Madeira, Ponta da Laje, Pasto de Fora, Colônia Landulfo Alves, Fazenda 
Mamão e Quintas, pertencentes ao município de Candeias; Caípe, Monte Recôncavo, Paramirim, Dom João, 
Santo Estevão, Campinas, Muribeca, Engenho de Baixo, Ilha das Fontes, Ilha do Pati e Socorro, pertencentes 
ao município de São Francisco do Conde; Ilha de Maré pertencente ao município de Salvador e Ilha de Maria 
Guarda pertencente ao município de Madre de Deus. Atende, também, a água para consumo humano das 
indústrias do Centro Industrial de Aratu - CIA-Norte, Porto de Aratu e as indústrias situadas nas proximidades 
por onde se desenvolvem as adutoras do SIAA do Recôncavo. A Figura 1. 20 apresenta o croqui 
esquemático do SIAA do Recôncavo.  

O sistema inicia em uma derivação da Adutora Principal de água tratada, com diâmetro 2.300 mm, que 
abastece a cidade de Salvador, partindo do stand-pipe localizado na área da ETA principal. A derivação da 
adutora de 2.300 mm está situada a 35 m a jusante do stand-pipe. A adutora por gravidade com extensão de 
13.627 m inicia com diâmetro de 1.200 mm e continua em série com diâmetro de 900, passando para 
diâmetro de 600 mm em ferro fundido em um longo trecho até a área destinada ao reservatório RZB-II de 
Candeias.  

Cabe esclarecer que o reservatório denominado RZB-II ainda não foi construído e ao lado da área destinada 
a sua implantação foram construídos 02 compartimentos de sucção, cada um com 75 m³ de capacidade, que 
funcionam provisoriamente também como reservatório de distribuição e caixa de quebra pressão para o 
abastecimento do SIAA do Recôncavo. Neste relatório, qualquer referência que se faça ao RZB-II é na 
realidade uma referência a essas unidades existentes que desempenham funções de forma improvisada para 
suprir a ausência do RZB-II projetado. 

A partir das duas câmaras de 75 m³ são abastecidos os subsistemas de Candeias, Madre de Deus, São 
Francisco do Conde e, consequentemente, as respectivas sedes municipais, além de diversas localidades 
pertencentes a esses municípios. Algumas localidades e indústrias são abastecidas diretamente a partir de 
derivações na adutora que interliga a Adutora Principal à área do RZB II, portanto, não fazem parte de 
nenhum destes subsistemas relacionados. Por isso, foi definida a denominação de subsistema Adutora para 
Candeias para esse abastecimento.  

Conforme pode ser observado, trata-se de um sistema complexo onde se mistura adução com distribuição, 
onde estações elevatórias desempenham funções tanto no recalque entre subsistemas como no 
abastecimento de bairros e reservatórios, e poços de sucção que desempenham funções de reservatórios, 
caixa de quebra pressão e caixa de transição para subsistemas distintos. Devido ao alto grau de 
complexidade e à diversidade de funções de suas unidades componentes, optou-se em tratar o SIAA do 
Recôncavo de forma única, desde as suas adutoras até as redes de distribuição, no Volume 04, Capítulo 2, 
referente ao diagnóstico desse sistema relativo à reservatórios, redes de distribuição, avaliação de perdas 
físicas e eficiência energética, pois de outra forma o entendimento do sistema seria dificultado. 

Entre as unidades de produção que abastecem o SIAA do Recôncavo, no presente relatório são tratadas a 
ETA Principal e as adutoras de água bruta que a alimentam.   



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap 1 - R01                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   63 

Figura 1. 20 - Esquema Geral do SIAA do Recôncavo 
Fonte: EMBASA, 2014 adaptado por GEOHIDRO, 2016. 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap 1 - R01                                                                                                                      64 

1.3. ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE AGUA 

1.3.1. ETA Principal 

1.3.1.1. Capacidade da ETA 

A ETA Principal, inaugurada em 1991, está localizada no km 35 da BR-324, próximo à localidade conhecida 
por Menino Jesus, no divisor de águas das bacias hidrográficas de Aratu e Joanes. 

A estação, destinada inicialmente para tratar a água do rio Paraguaçu transportada pela adutora de Pedra do 
Cavalo, nas condições atuais também recebe contribuições da represa Joanes II e de Santa Helena. 

A ETA Principal é do tipo convencional, constituída à época de sua construção pelas seguintes unidades: 
câmara de chegada com vertedor Creager, canal com extravasor, floculadores mecânicos, dois decantadores 
convencionais, quatorze filtros rápidos de dupla camada e reservatório de água filtrada, estação elevatória de 
água tratada e casa de química. A ETA foi projetada para ser implantada em três etapas, cada uma com 
capacidade nominal de 4,34 a 6,34m3/s, dependendo de melhorias a serem consideradas na fase de 
operação. As unidades inicialmente construídas correspondem à 1a etapa do projeto. 

Em razão da insuficiência das unidades originais para promover a decantação da água de Pedra do Cavalo, 
caracterizada por baixa turbidez e cor moderada a alta, em 2001 foi implantado um terceiro decantador, com 
as mesmas dimensões básicas dos originais, porém subdividido em quatro câmaras equipadas com módulos 
de PVC para alta taxa de decantação.  

Em 2013 o sistema adutor Joanes II - ETA Principal foi ampliado. Para receber a nova adutora (DN 1900 mm) 
foi construída uma caixa de mistura de água bruta, a montante da estrutura de entrada da ETA Principal, que 
funciona como caixa de equalização na chegada das adutoras de Pedra do Cavalo e da barragem do Joanes 
II, de modo a tornar mais homogênea a mistura das águas, cujas características são bastante diferentes. 
Também foi construído um segundo canal de água coagulada até os floculadores e um terceiro módulo de 
floculação. 

O Quadro 1. 18 apresenta as vazões afluentes à ETA Principal no período Junho/2012 - Julho/2014. 
Considerando a evolução das vazões nesse período e informações obtidas com a equipe de operação da 
ETA Principal, estima-se que a capacidade atual de produção de água tratada na ETA Principal situa-se entre 
7,6 m³/s e 8,0 m³/s, adotando-se 7,6 m³/s para efeito dos estudos do presente Plano. 

Quadro 1. 18 - Vazões na entrada da ETA Principal no período Junho/2012 - Julho/2014 

MESES 
VAZÕES NA ENTRADA DA ETA PRINCIPAL 

ANO 2012 ANO 2013 ANO 2014 

Janeiro   7,730 7,732 

Fevereiro   7,718 7,840 

Março   7,740 7,844 

Abril   7,432 7,957 

Maio   7,299 7,913 

Junho 7,290 7,146 7,790 

Julho 7,466 7,341 7,379 

Agosto 7,302 7,228   

Setembro 7,404 6,930   

Outubro 7,363 7,529   

Novembro 7,395 7,694   

Dezembro 7,668 7,817   

MÉDIAS ANUAIS 7,413 7,467 7,779 

Fonte: EMBASA, 2014. 

 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap 1 - R01                                                                                                                      65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 1. 21 - Vista Parcial da ETA Principal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 1. 22 - Ampliação da ETA Principal 

 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap 1 - R01                                                                                                                      66 

Em linhas gerais a ETA se compõe de câmara com vertedor Creager, canal com extravasor, floculadores 
mecânicos, decantadores convencionais e de alta taxa, filtros rápidos de dupla camada, reservatório de água 
filtrada, estação elevatória de água tratada, standpipe e casa de química.  

A seguir serão descritas as características principais destas unidades, destacando-se as taxas de trabalho, 
condições de operação e deficiências verificadas. 

1.3.1.2. Câmara de Chegada de Água Bruta 

As adutoras de água bruta penetram na câmara de chegada pela parte inferior. Após percorrer um sistema de 
chicanas a água passa por um vertedor Creager que tem as funções de medição de vazão e de dispersão e 
mistura dos coagulantes e do cloro (pré-cloração), aproveitando a queda d’água e a agitação resultante na 
câmara de descarga.  No lado posterior da câmara existem comportas que descarregam a água bruta para o 
canal de extravasão da ETA.  Estas comportas são abertas quando a vazão que chega é maior que a que se 
necessita para tratar. O ajuste da vazão da ETA é feito, portanto, pelo controle de abertura destas comportas. 
Os coagulantes atualmente usados são o sulfato de alumínio (80%) e o sulfato férrico (20%). 

O canal de água misturada que leva água da câmara de chegada para os floculadores tem paredes laterais 
que funcionam como vertedores que despejam a água no canal lateral de extravasão. 

1.3.1.3. Floculadores 

Para cada um dos decantadores implantados existem quatro unidades de floculação, sendo cada unidade 
constituída de quatro câmaras em série com dimensões de 9,75 m x 9,75 m e profundidade média de 3,62 m. 

A NBR 12216 recomenda um tempo de detenção entre 30 e 40 minutos para floculadores mecanizados, 
significando que os floculadores existentes poderiam receber uma vazão de até 7,71 m³/s, admitindo o tempo 
de detenção de 30 minutos [9,75 x 9,75 x 3,65 x 40 / (30 x 60) = 7,71 m³/s]. 

Os agitadores mecânicos de eixo vertical têm gradiente de velocidade decrescentes na seguinte sequência: 
70 s-1, 55 s-1, 40 s-1 e 25 s-1. 

Com a mistura das águas dos dois mananciais as condições de floculação melhoraram devido ao aumento da 
turbidez oriunda da água da represa do Joanes II. Na situação anterior a formação de flocos era deficiente em 
razão da baixa turbidez da água bruta proveniente de Pedra do Cavalo, não havendo praticamente formação 
de flocos.   

Para redução da cor da água bruta, tem sido usada a pré-cloração, agindo o cloro como clarificador da água. 

1.3.1.4. Decantadores 

A ETA Principal dispõe de seis decantadores, sendo dois de escoamento horizontal e quatro de escoamento 
vertical. 

Os dois primeiros são decantadores convencionais, cada um com 119,4 m de comprimento e 39,64 m de 
largura e 4,80 m de profundidade. Considerando como 2/3 a área efetiva de decantação, ou seja, 2/3 x 
119,40 x 39,64 = 3.155,3 m2, descontando a área coberta com as calhas de coleta de água decantada, e 
considerando 1,30 m³/s a vazão atual de cada decantador convencional, obtém-se uma taxa de escoamento 
superficial de 35,6 m³/m2/dia, valor inferior a 40 m³/m2/dia, limite máximo recomendado no item 5.10.4.1 da 
NBR 12216 – Projeto de Estação de Tratamento de Água para Abastecimento Público. Não se recomenda o 
aumento da vazão escoada nos decantadores horizontais, uma vez que a velocidade longitudinal de 
escoamento [1,3 / (39,64 x 4,80) = 0,68 cm/s] está próxima do limite de arraste dos flocos (0,75 cm/s). 

Para cada decantador convencional existem dois removedores de lodo que arrastam o lodo por meio de 
raspadores de fundo para o poço situado próximo ao centro do equipamento, de onde é descarregado por 
gravidade através da abertura de adufa de 200 mm de diâmetro. 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap 1 - R01                                                                                                                      67 

A área coberta pelos removedores de lodo equivale aproximadamente aos dois terços iniciais do decantador, 
zona onde se concentra 80% do material sedimentado.  A área final onde se localizam as calhas de coleta de 
água decantada não conta com equipamento da retirada do lodo, devendo a limpeza, embora pouco 
frequente, ser feita mediante esvaziamento do decantador. 

As perdas de água devido às descargas para remoção do lodo estão em torno de 4,5 a 5% do volume 
tratado. 

A coleta de água decantada é feita por dez calhas longitudinais com 44,80 m de comprimento, dispostas no 
trecho final de cada decantador convencional, representando 896m de extensão de vertedor praticamente no 
limite da faixa recomendável entre 2 e 3 L/s x m. 

Os decantadores verticais de alta taxa (decantadores tubulares) foram projetados para uma vazão de 6,0 
m³/s, sendo 1,5 m³/s para cada câmara, com área de decantação de 39,8 x 29,65 = 1.180 m2, 
correspondendo a uma taxa de aplicação superficial de aproximadamente 110 m³/m2/dia. Atualmente, os 
decantadores tubulares operam satisfatoriamente, com vazão de 5 m³/s. 

1.3.1.5. Filtros 

O número total de filtros previstos foi de 28 unidades, tendo sido implantados na etapa inicial 14 unidades.  
Os filtros são de dupla camada filtrante, de areia e antracito, sendo formados por duas câmaras, 
representando uma área de 166,3 m² para cada filtro. O antracito vem sendo perdido gradativamente durante 
as lavagens dos filtros, restando uma fina camada desse material. Está previsto pela EMBASA a reposição do 
leito de antracito para recompor a camada filtrante original. Recomenda-se que esta reposição se faça no 
menor prazo possível, pois, além da alta taxa de filtração conferida pelo leito filtrante quando funcionando de 
forma completa, a falta da camada de antracito propiciará a diminuição do tempo de lavagem dos filtros, com 
aumento substancial das perdas no período de lavagem. 

Os filtros são de fluxo descendente, funcionando a taxas declinantes variáveis, o que é assegurado pela 
entrada de água através de um canal comum para todas as unidades, sendo as comportas da entrada 
posicionadas em nível abaixo do N.A. mínimo dos filtros.  Para evitar taxas filtrantes elevadas, que ocorrem 
logo após a lavagem dos filtros, existem caixas com vertedouros, uma para cada dois filtros contíguos, as 
quais recebem a água filtrada despejando-a no canal que a conduz para o reservatório de contato.  Estes 
vertedouros, além de medir a vazão filtrada, servem para coleta de amostras para ensaios físico-químicos e 
impedem que o nível d’água nos filtros fique abaixo do nível superior da camada filtrante, evitando a entrada 
de ar nesta camada. 

A lavagem dos filtros é feita de duas maneiras: a contracorrente e por lavagem sub-superficial.   

Na lavagem a contracorrente é usada uma velocidade ascensional de 0,8 m/min, o que resulta em uma vazão 